МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ПРИГОРОДНАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА»

432047, г. Ульяновск, п. Пригородный, ул. Школьная, д. 8

тел. (8422) 61-46-11, факс (8422) 61-46-53; e-mail: prigsch@ mail.ru

ПРИКАЗ

09.03.2023 г.                                                                                          № 109

О подготовке к переходу на обновленный федеральный государственный

образовательный стандарт среднего общего образования с 01.09.2023 года

В соответствии с приказами Минпросвещения России от 12.08.2022 № 732 «О

внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт

среднего общего образования», Министерства образования и науки Российской

Федерации от 17.05.2012 № 413 «Об утверждении федерального государственного

образовательного стандарта среднего общего образования» (далее — обновленный

ФГОС СОО), распоряжением Министерства просвещения и воспитания

Ульяновской области от 25.01.2023 № 126-р «О переходе на федеральные

государственные образовательные стандарты среднего общего образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Назначить Ярцева М.П., заместителя директора по УВР, школьным

координатором по введению обновленных федеральных государственных

образовательных стандартов среднего общего образования (далее - ФГОС СОО)

и ФОП СОО.

2.Утвердить дорожную карту (план-график) мероприятий подготовки к переходу

на обновлённые ФГОС СОО  с учетом ФОП СОО (Приложение № 1).

3.Педагогическому коллективу осуществлять работу по реализации мероприятий

в соответствии с планом - графиком мероприятий по подготовке школы к

переходу на обновлённые федеральные государственные образовательные

стандарты среднего общего образования в соответствии с ФОП СОО.

4.Организовать деятельность предметных методических объединений по

обеспечению участия в реализации мероприятий дорожной карты (плана-

графика).

5.Разработать основную образовательную программу среднего общего

образования  в соответствии с ФОП СОО в срок до 01.07.2023.

      6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы______________ А.В. Казанцев А.В.

 Приложение 1

Дорожная карта (план-график) мероприятий по подготовке МБОУ «Пригородная СШ» к переходу на обновленные

федеральные государственные образовательные стандарты среднего общего образования с 01.09.2023

№

п/п

Мероприятия Сроки Ожидаемый результат Ответственные

1. Нормативное обеспечение постепенного перехода на обучение по обновленному ФГОС НОО и СОО

1. Создание рабочей группы по обеспечению
перехода на обучение по обновленному
федеральному государственному
образовательному стандарту среднего общего
образования (далее - обновленный ФГОС
СОО) и введению федеральной
общеобразовательной программы (далее -
ФОП)

  Март 2023 Приказ директора школы о создании

рабочей группы.

Заместитель директора

по УВР

2 Разработка и утверждение дорожной

карты мероприятий введения

обновлённых федеральных

государственных образовательных

стандартов среднего общего образования

(далее обновленный ФГОС СОО) в

соответствии с федеральной

образовательной программой СОО (далее

ФОП СОО).

Март 2023 Дорожная карта мероприятий

введения обновленных ФГОС СОО.

  Директор школы,

руководитель рабочей

группы

3. Разработка приказов, локальных актов,

регламентирующих введение

обновленных ФГОС СОО в соответствии

с ФОП СОО

Апрель-Май

2023

Приказы, локальные акты,

регламентирующие переход на новый

ФГОС СОО и ФОП СОО

   Рабочая группа

4. Приведение в соответствие с

требованиями обновленного ФГОС СОО

должностных инструкций работников

образовательной организации

До 01.09.2023 Должностные

инструкции

  Рабочая группа

5.

Разработка с учетом ФОП СОО основной

образовательной программы СОО, в том

числе рабочей программы воспитания,

календарного плана воспитательной

работы, программы формирования УУД, в

соответствии с требованиями

обновленного ФГОС СОО и ФОП СОО

До 01.07.2023 Протоколы заседаний рабочей

группы по разработке основной

образовательной программы СОО.

Основная образовательная программа

СОО, в том числе рабочая программа

воспитания, календарный план

воспитательной работы, программа

формирования УУД

Рабочая группа

6. Совещание при директоре по теме

«Организационная и подготовительная

деятельность МБОУ «Пригородная СШ»

по введению обновленного ФГОС СОО с

01.09.2023 года»

Май 2023   Протокол совещания   Директор школы

2. Организационное обеспечение постепенного перехода на обучение по новым ФГОС СОС

7. Создание на официальном сайте МБОУ

«Пригородная СШ» раздела с

размещенными ссылками на актуальные

документы, программы и методические

рекомендации по введению обновленных

ФГОС СОО

2022-2023

учебный год

  Размещение информации по

введению     обновленных ФГОС

СОО на сайте школы

 Ответственный за

ведение школьного

сайта

8. Анализ имеющихся в МБОУ

«Пригородная СШ»  условий и ресурсного

обеспечения реализации образовательных

программ СОО в соответствии с

требованиями обновленного ФГОС СОО и

ФОП СОО

Янваоь-Май

2023

Аналитическая справка об оценке

условий общеобразовательной

организации с учетом требований

обновленного ФГОС СОО и ФОП

СОО

 Руководитель рабочей

группы

9. Проведение самодиагностики готовности

к введению обновленных ФГОС СОО

Март-Май

2023

Оценка готовности к введению

обновленных ФГОС СОО.

 Рабочая группа

10. Разработка и реализация системы

мониторинга образовательных

потребностей (запросов) обучающихся и

родителей (законных представителей) для

проектирования учебных планов СОО в

части, формируемой участниками

образовательных отношений, и планов

внеурочной деятельности СОО

Май 2023 Наличие результатов исследования

образовательных интересов

обучающихся и их родителей в части,

формируемой участниками

образовательных отношений

Рабочая группа

11. Совещание при директоре по теме

«Организационная и подготовительная

деятельность МБОУ «Пригородная СШ»

по введению обновленного ФГОС СОО с

01.09.2023»

Апрель-Май

2023

Протокол совещания  Директор школы,

руководитель рабочей

группы

3. Методическое обеспечение постепенного перехода на обучение по обновленному ФГОС СОО

12. Разработка плана методической работы,

обеспечивающей сопровождение

постепенного перехода на обучение по

обновленному ФГОС СОО и ФОП СОО

До 1 июня

2023

План методической работы. Приказ

об утверждении плана методической

работы

 Ответственный за

организацию

методической работы в

школе

13. Обеспечение консультационной

методической поддержки педагогов

школы  по вопросам реализации ООП

СОО по обновленному ФГОС СОО и

ФОП СОО

2022-2023

учебный год

План работы методических

объединений

 Руководители

предметных

методических

объединений

4. Кадровое обеспечение постепенного перехода на обучение по обновленному ФГОС СОО

14. Анализ кадрового обеспечения

постепенного перехода на обучение по

обновленному ФГОС СОО

Январь-май

2023

Аналитическая справка  Директор школы

15. Диагностика образовательных

потребностей и профессиональных

затруднений педагогических работников

МБОУ «Пригородная СШ» в условиях

постепенного перехода на обучение по

обновленному ФГОС СОО и ФОП СОО

Январь-май

2023

Аналитическая справка   Руководители

предметных

методических

объединений

16. Поэтапная подготовка педагогических и

управленческих кадров МБОУ

«Пригородная СШ» к постепенному

переходу на обучение по обновленному

ФГОС СОО: разработка и реализация

ежегодного плана-графика курсовой

подготовки педагогических работников,

реализующих ООП СОО

2022-2023

учебный год

План курсовой подготовки с охватом

в 100 процентов педагогических

работников, реализующих ООП СОО.

Аналитическая справка.

 Заместитель директора

по УВР

17. Распределение учебной нагрузки

педагогов на учебный год

До 25 августа

2023

Приказ об утверждении учебной

нагрузки на учебный год

Директор школы

5. Информационное обеспечение постепенного перехода на обучение по обновленному ФГОС

18. Размещение на сайте образовательной

организации информационных

материалов о переходе на обучение по

обновленному ФГОС СОО

2022-2023

учебный год

Сайт образовательной организации

Пакет информационно-методических

материалов

 Ответственный за

ведение школьного

сайта

19. Информирование родительской

общественности о переходе на обучение

по обновленному ФГОС СОО

Ежеквартальн

о

Сайт МБОУ «Пригородная СШ»,

информационный стенд в холле

 Классные

руководители

20. Изучение и формирование мнения

родителей о переходе на обучение по

обновленному ФГОС СОО, представление

результатов

Ежеквартальн

о

Сайт образовательной организации,

страницы школы в социальных сетях,

информационный стенд в холле

Аналитические справки.

 Классные

руководители

21. Информирование о нормативно-правовом,

программном, кадровом, материально-

техническом и финансовом обеспечении

перехода на обучение по обновленному

ФГОС СОО и ФОП СОО

Ежеквартальн

о

Сайт образовательной организации,

страницы школы в социальных сетях,

информационный стенд в холле.

Ответственный за

ведение школьного

сайта

		2023-05-15T08:27:50+0400
	Казанцев Алексей Владимирович
	Я автор этого документа